УИД 91ms0091-01-2020-001358-26

Дело № 5-91-361/2020

          ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 сентября 2020  года

                                                             г. Феодосия

                  Мировой судья судебного участка № 91 Феодосийского судебного района  (городской округ Феодосия) Республики Крым Воробьёва Н.В.,

                рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда по адресу: Республика Крым, г. Феодосия,  ул. Земская, 10, дело об административном правонарушении в отношении:

          должностного лица Моргуновой А.В., дата место рожд., регистрация  привлекаемой к административной ответственности по  ст. 15.15.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

                                                           УСТАНОВИЛ:

 Должностное лицо Моргунова А.В.,  информация о привлечении к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений (гл. 15 КоАП РФ) в материалах дела отсутствует,

совершила  административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.15.15 КоАП РФ – нарушение порядка формирования и (или) финансового обеспечения выполнения государственного (муниципального) задания, за исключением случаев, предусмотренных статьей 15.14 настоящего Кодекса, при следующих обстоятельствах.

           В ходе проведения контрольного мероприятия установлено, что  должностное лицо Моргунова А.В., на момент совершения административного правонарушения начальник Муниципального казенного учреждения «Отдел по вопросам культуры Администрации г. Феодосии Республики Крым», находясь по адресу: ул. Земская, 4, г. Феодосия,  30.12.2019 г.  допустила нарушение порядка формирования     муниципального задания № 6 на 2020 г. плановый период 2021-2022 гг. доведенного до МБУ «Дворец культуры «Бриз» пгт. Приморский г. Феодосия Республики Крым», чем нарушила положения ст. 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации,   «Порядка формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг муниципальными учреждениями  муниципального образования городской округ Феодосия Республика Крым», утв. Постановлением Администрации г. Феодосии  от 26.12.2017 г. № 3691.

             В соответствии с пунктом 3.2.1. Положения о МКУ «Отдел по вопросам культуры Администрации города Феодосии Республики Крым», утвержденным решением 61 сессии 1 созыва Феодосийского городского совета Республики Крым от 28.10.2016 № 676, МКУ «Отдел по вопросам культуры Администрации города Феодосии Республики Крым» обязано осуществлять контроль за соответствием учредительным документам осуществляемой деятельности подведомственными учреждениями.

          В ходе проверки установлено, что  начальником МКУ «Отдел по вопросам культуры Администрации города Феодосии Республики Крым» Моргуновой А.В.  не произведен расчет нормативных затрат на оказание муниципальных услуг на 2020 год для МКУ Дом культуры «Бриз»; не произведен расчет размера субсидии в соответствии с показателями муниципального задания на основании нормативных затрат на оказание муниципальных услуг на 2020 год; сформировано муниципальное задание  на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов с указанием муниципальных услуг, которые, согласно учредительному документу - Уставу, не являются его основным видом деятельности; сформировано муниципальное задание для на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов с нарушением Общероссийского  базового перечня  (классификатора) государственных и муниципальных услуг;  не размещена информация на официальном сайте МКУ «Отдел по вопросам культуры Администрации города Феодосии Республики Крым» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о нормативных затратах, на основании которых рассчитан размер субсидии; график перечисления субсидии в 2020 году составлен с нарушением сроков в части объема перечисления средств субсидии.

         Моргунова А.В.   в судебное заседание   не явилась, отводов и ходатайств она не заявляла, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом.

         Заместитель председателя Контрольно счетной палаты фио в судебное заседание   не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом.

          Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему выводу.

Согласно распоряжению Администрации города Феодосии Республики Крым от  06.12.2019 г. № 1278-л Моргунова А.В. с 09.12.2019 г.  была назначена на должность начальника МКУ «Отдел по вопросам культуры Администрации города Феодосии Республики Крым», 27.03.2020 г. трудовой договор расторгнут (л.д. 12, 20).

В соответствии с пунктом 1.4 трудового договора от 06.12.2019 г.  № 78, подпунктом 1 пункта 3.1. раздела 3 Должностной инструкции Моргунова А.В. была обязана соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные конституционные законы, федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, Конституцию Республики Крым, законы и иные нормативные правовые акты Республики Крым, Устав муниципального образования и иные муниципальные правовые акты, обеспечивать их исполнение.

        Как то предусмотрено ч.ч. 2, 3 ст. 69.2 БК РФ, показатели государственного (муниципального) задания используются при составлении проектов бюджетов для планирования бюджетных ассигнований на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ), составлении бюджетной сметы казенного учреждения, а также для определения объема субсидий на выполнение государственного (муниципального) задания бюджетным или автономным учреждением.

       Государственное (муниципальное) задание на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) федеральными учреждениями, учреждениями субъекта Российской Федерации, муниципальными учреждениями формируется в порядке, установленном соответственно Правительством Российской Федерации, высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации, местной администрацией муниципального образования, на срок до одного года в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и на срок до трех лет в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период (с возможным уточнением при составлении проекта бюджета).

 Государственное (муниципальное) задание в части государственных (муниципальных) услуг, оказываемых федеральными учреждениями, учреждениями субъекта Российской Федерации, муниципальными учреждениями физическим лицам, формируется в соответствии с общероссийскими базовыми (отраслевыми) перечнями (классификаторами) государственных и муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам, формирование, ведение и утверждение которых осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. Включение в указанные перечни (классификаторы) положений, приводящих к возникновению расходных обязательств субъектов Российской Федерации (муниципальных образований), не допускается.

Объем финансового обеспечения выполнения государственного (муниципального) задания рассчитывается на основании нормативных затрат на оказание государственных (муниципальных) услуг, утверждаемых в порядке, предусмотренном абзацем первым настоящего пункта, с соблюдением общих требований, определенных федеральными органами исполнительной власти, осуществляющими функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в установленных сферах деятельности.

Как то предусмотрено ч. 5 ст. 69.2 КоАП РФ, порядки формирования государственного (муниципального) задания и финансового обеспечения выполнения государственного (муниципального) задания, устанавливаемые в соответствии с пунктами 3 и 4 настоящей статьи, должны определять в том числе:1) правила и сроки формирования, изменения, утверждения государственного (муниципального) задания, отчета о его выполнении;2) правила и сроки определения объема финансового обеспечения выполнения государственного (муниципального) задания, включая: расчет и утверждение нормативных затрат на оказание государственных (муниципальных) услуг на основе базовых нормативов затрат на оказание государственных (муниципальных) услуг и корректирующих коэффициентов к ним, а также нормативных затрат на выполнение работ; сроки и объемы перечисления субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного (муниципального) задания; возврат субсидии в объеме, который соответствует показателям государственного (муниципального) задания, которые не были достигнуты (с учетом допустимых (возможных) отклонений), в случае, если государственное (муниципальное) задание является невыполненным;3) правила осуществления контроля за выполнением государственного (муниципального) задания государственным (муниципальным) учреждением органами государственной власти (органами местного самоуправления), осуществляющими функции и полномочия учредителя.

           Согласно пункту 2.9. «Порядка формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (работ) муниципальными учреждениями муниципального образования городской округ Феодосия Республики Крым и финансового обеспечения муниципальных заданий», утвержденного постановлением Администрации города Феодосии Республики Крым от 26.12.2017 г. № 5691, муниципальное задание формируется в процессе формирования  местного бюджета  и утверждается не позднее 15 рабочих дней со дня утверждения главным распорядителям средств   бюджета лимитов бюджетных обязательств на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания.

В соответствии с пунктом 2.2. Порядка   муниципальное задание формируется в соответствии с основными видами деятельности, предусмотренными учредительными документами муниципального учреждения, с учетом предложений  муниципального учреждения, касающихся потребности в соответствующих услугах и работах, оцениваемых на основании прогнозируемой динамики количества потребителей услуг и работ, уровня удовлетворенности существующими объемом  и качеством услуг и результатов работ и возможностей муниципального учреждения по оказанию  услуг и выполнению работ, а также показателей выполнения муниципальным учреждением муниципального задания в отчетном финансовом году.

Муниципальное задание содержит показатели, характеризующие качество и (или) объем (содержание) муниципальной услуги (работы), определение категорий физических и (или) юридических лиц, являющихся потребителями соответствующих услуг, предельные цены (тарифы) на оплату соответствующих услуг физическими или юридическими лицами в случаях, если законодательством Российской Федерации предусмотрено их оказание на платной основе в рамках муниципального задания, либо порядок установления указанных цен (тарифов) в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, порядок оказания соответствующих услуг, порядок контроля за исполнением муниципального задания в том числе условия и порядок его досрочного прекращения и требования к отчетности о выполнении муниципального задания (п. 2.3 Порядка)

Согласно п. 2.12 Порядка муниципальное задание в части муниципальных услуг, оказываемых муниципальными учреждениями, физическим лицам, формируется в соответствии с общероссийскими базовыми (отраслевыми) перечнями (классификаторами) государственных и муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам, утвержденными федеральными органами исполнительной власти, осуществляющими функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в установленных сферах деятельности.

Объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания рассчитывается на основании нормативных затрат на оказание муниципальных услуг, нормативных затрат, связанных с выполнением работ, с учетом затрат на содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за муниципальным учреждением или приобретенного им за счет средств, выделенных муниципальному учреждению учредителем на приобретение такого имущества, в том числе земельных участков (за исключением имущества, сданного в аренду или переданного в безвозмездное пользование) (далее - имущество учреждения), затрат на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается имущество учреждения (п. 3.1. Порядка).

        Мировым  судьёй установлено, что Моргунова А.В. 30.12.2019 г.  утвердила муниципальное задание  № 6 на 2020 г. плановый период 2021-2022 гг. доведенное до МБУ «Дворец  культуры  «Бриз» (л.д. 42-54).

         При этом, из акта о проведенном контрольном мероприятии № 02-14/09 от 07.08.2020 г. следует, что  муниципальное задание Моргуновой А.В.  сформировано с нарушением положений статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Порядка формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (работ) муниципальными учреждениями муниципального образования городской округ Феодосия Республики Крым и финансового обеспечения муниципальных заданий, утвержденного постановлением Администрации города Феодосии Республики Крым от 26.12.2017 № 3691, а именно: не произведен расчет нормативных затрат на оказание муниципальных услуг на 2020 год; не произведен расчет размера субсидии в соответствии с показателями муниципального задания на основании нормативных затрат на оказание муниципальных услуг на 2020 год; муниципальное задание на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов сформировано с указанием муниципальных услуг, которые, согласно учредительному документу - Уставу, не являются   основным видом деятельности МБУ «Дворец  культуры «Бриз»; не размещена информация на официальном сайте МКУ «Отдел по вопросам культуры Администрации города Феодосии Республики Крым» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о нормативных затратах, на основании которых рассчитан размер субсидии; график перечисления субсидии в 2020 году составлен с нарушением сроков в части объема перечисления средств субсидии;  муниципальное задание сформировано   с нарушением Общероссийского  базового перечня  (классификатора) государственных и муниципальных услуг  (л.д. 64-81).

Вина Моргуновой А.В. в совершении административного правонарушения подтверждается: протоколом № 19/2020 от 28.08.2020 г; должностной инструкцией, утв. 09.01.2017 г. с подписью Моргуновой А.В.;  трудовым договором № 78 от 06.12.2019 г.;  положением о МКУ «Отдел по вопросам культуры Администрации г. Феодосии РК» от 28.10.2016 г. № 676; муниципальным заданием № 6, утв. 30.12.2019 г.; актом о результатах  контрольного мероприятия № 02-14/09 от 07.08.2020 г.; уставом МБУ «Дворец культуры «Бриз».

  Собранные по данному делу доказательства судом оценены в совокупности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, признаны допустимыми и достоверными.

Таким образом, суд квалифицирует действия  должностного лица  Моргуновой А.В. по ст. 15.15.15 КоАП РФ – нарушение порядка формирования и (или) финансового обеспечения выполнения государственного (муниципального) задания, за исключением случаев, предусмотренных статьей 15.14 настоящего Кодекса.

            При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу, отсутствие отягчающих  административную ответственность  обстоятельств, смягчающее обстоятельство – совершение административного правонарушения впервые, наличие малолетнего ребенка, и считает возможным назначить административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи.

            Руководствуясь ст.ст. 24.5, ст. 15.15.15,  29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,-

ПОСТАНОВИЛ:

            Должностное лицо Моргунову А.В.   признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного   ст. 15.15.15   КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа:  получатель  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН:9102013284; КПП:910201001; Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ; БИК:043510001; счет: 40101810335100010001; ОКТМО 35726000, КБК 828 1 16 01153 01 9000 140.

Разъяснить Моргуновой А.В., что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Документ, подтверждающий уплату штрафа,  предоставить на судебный  участок № 91 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым.

 Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии  настоящего постановления в Феодосийский городской суд Республики Крым.

Мировой судья                                  /подпись/                              Н.В. Воробьёва